
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34102 23Quarta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2020

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 047/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Requerimento s/nº de 17.01.2020.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias, de Licença Premio, ao servidor Ciro Souza Goes, matricula nº 
3167984/1, Economista, no período de 20.01.2020 a 18.02.2020, corres-
pondente ao período aquisitivo de 09.08.2004 a 08.08.2007,referente ao 
Processo nº 36585/2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 27 de 
janeiro de 2020.
PORTARIA Nº 046/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Requerimento S/N , datado de 24/01/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta)dias de Licença Prêmio à servidora, JULIA ALVES SIQUEIRA, matrí-
cula nº 3166929/1, Ofi cial Administrativo, no período de 17.02.2020 a 
17.03.2020, referente ao período aquisitivo de 14.10.2002 a 13.10.2005, 
correspondente ao Processo nº2004/296734.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–, ITERPA , 22 de 

janeiro de 2020.

PORTARIA Nº 045/2020

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 

4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

Considerando o Memorando n° 03/2020, datado de 22.01.2020;

R E S O L V E:

CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 

(trinta) dias de Licença Prêmio, à servidora, OZETE COSTA DE MENDONÇA, 

matrícula nº3167640/1, Auxiliar Administrativo, no período de 17.02.2020 

a 17.03.2020, correspondente ao período aquisitivo de 06.07.1999 a 

05.07.2002, processo nº 2002/194128

Publique-se.

Bruno Yoheiji Kono Ramos

Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 27 de 
janeiro de 2020.

Protocolo: 518511

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA NA PORTARIA Nº003 DE 03.01.2020, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34090 DE 15.01.2020.
ONDE SE LÊ : MATRÍCULA Nº 80845073/1.
LEIA-SE       : MATRÍCULA Nº 57234988/2.

Protocolo: 518415

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 02/2020 - CONTRATO Nº: 017/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:   CLARO S.A.                                 CNPJ: 08.228.146/0001-09
ENDEREÇO:  Rua Flórida, 1970, Cidade das Nações, CEP: 04.565-001, São 
Paulo - SP
OBJETO:  Serviços de Telefonia Móvel
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA DO CONTRATO, 
COM REAJUSTE ANUAL DEVIDO PELO IGP-DI, A FIM DE MANTER-SE O 
EQUILÍBRIO FINANCEIRO DO CONTRATO
VIGÊNCIA: 20/01/2020 A 19/01/2021 (12 MESES)
EXERCÍCIO: 2020 - PROJETO ATIVIDADE: 56.201.21.122.1297.8338C  - 
NATUREZA DE DESPESA: 339039 -  FONTE: 0661002156/0261002156/0
101002156
DATA DA ASSINATURA:  20/01/2020
ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS  - PRESIDENTE

Protocolo: 518245

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 066/2020 – ADEPARÁ, DE 15 DE JANEIRO DE 2020.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 202307A/1 de 09/01/2020.
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, WENDELL ALVES 
DE ANDRADE, Matrícula Nº 57223362/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Campo, 07 dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
30/09/2019 à 06/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 518546

ERRATA
.

ERRATA da portaria 5439/2019, publicada dia 06/12/2019
Onde se lê:  “6,5 DIÁRIAS / 15/12/2019 a 21/12/2019”
Leia-se: “4,5 DIÁRIAS / 16/12/2019 a 20/12/2019”

Protocolo: 518506
ERRATA da portaria 5612/2019, publicada dia 10/12/2019
Onde se lê:  “6,5 DIÁRIAS / 15/12/2019 a 21/12/2019”
Leia-se: “4,5 DIÁRIAS / 16/12/2019 a 20/12/2019”

Protocolo: 518541

DIÁRIA
.

Portaria:  5944/2019 Objetivo: Realizar treinamento do SIAPEC3 mó-
dulo para o produtor rural durante o período da feira agropecuária – 53ª 
AGROPEC – FEIRA AGROPECUÁRIA demonstrações de utilização na emis-
são de GTA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 57174044 / JOSE ROBERTO 
COSTA (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 11/08/2019 a 16/08/2019
Ordenador: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA

Protocolo: 518249
Portaria: 5947/2019 Objetivo: Fazer o acompanhamento da 1º avalia-
ção dos servidores em estágio probatório do concurso C-174 em conjunto 
com a Gerência de Desenvolvimento Humano – GDH. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ORIXIMINÁ, SAN-
TARÉM/PA Servidor: 54187081/JORGE REIS MARQUES JUNIOR (ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 11/11/2019 A 15/11/2019
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO

Protocolo: 518366


